

Roteiro para elaboração da proposta de estrutura física e instalações compatíveis com as necessidades do projeto na Região Administrativa de Taguatinga, para promover o Centro de Excelência em Esporte com a inclusão esportiva de crianças e jovens, entre 9 e 15 anos, naquela região e outras circunvizinhas, através da efetivação projeto esportivo para 1.500 (mil e quinhentas) crianças e jovens, estudantes da rede de ensino pública do Distrito Federal, por meio da instituição de equipes de base nas modalidades de futevôlei, futebol, futsal, natação e voleibol, nos gêneros misto, masculino e feminino, através de ações educativas e treinamentos específicos voltados para o desenvolvimento técnico das referidas modalidades, bem como a descoberta de futuros talentos esportivos e contribuindo para a inclusão de Brasília como a Capital do esporte.

META 01 - DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA COMPOSIÇÃO DAS TURMAS ESPORTIVAS e MATRICULAS PARA COMPOSIÇÃO DAS TURMAS ESPORTIVAS							
ITEM	Descrição Detalhada	Unid. De Medida	Quant.	Ocorrência	Total	Valor	
						Unitário	Total
1.1	Aquisição de LONA IMPRESSA, MEDINDO 6 X 10M , para divulgação do Projeto Inclusão Esportiva,	Unid.	2	1	2	R\$ 147,82	R\$ 295,64
1.2	Aquisição de LONA IMPRESSA, MEDINDO 2,50M X 2,20M , para divulgação do Projeto Inclusão Esportiva,	Unid.	10	1	10	R\$ 147,82	R\$ 1.478,20
1.3	Aquisição de PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO em PVC para divulgação do Projeto Inclusão Esportiva,	Unid.	2	1	2	R\$ 70,03	R\$ 140,05
1.4	Aquisição de PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO COM ESTRUTURA METÁLICA , para divulgação do Projeto Inclusão Esportiva,	Unid.	10	1	10	R\$ 264,46	R\$ 2.644,60
1.5	Aquisição de BANNER, EM LONA, MEDINDO 1,1 X 1M , para divulgação do Projeto Inclusão Esportiva,	Unid.	15	1	15	R\$ 56,36	R\$ 845,36
1.6	Aquisição de FRONT LIGHT: (IMPRESSÃO DA LONA) , para divulgação do Projeto Inclusão Esportiva.	Unid.	4	1	4	R\$ 570,00	R\$ 2.280,00
VALOR TOTAL DA META 01						R\$	7.683,85

META 02 - DESENVOLVIMENTO DAS TURMAS DE FORMAÇÃO ESPORTIVA - Treinamento específico para o desenvolvimento técnico de 1.500 alunos das categorias de formação (sub 09, sub 11, sub 13 e sub 15), com equipe técnica para melhor formação dos alunos na modalidades futevôlei, futsal, futebol, natação e voleibol desenvolvimento técnico dos alunos da categoria de Formação Esportiva. Caso na data ainda existam medidas restritivas estaremos adequando o formato dos treinamentos priorizando atividades físicas/técnicas individualizadas ou em pequenos grupos, sempre atendendo a normatização em vigor na data.

ITEM	Descrição Detalhada	Unid. De Medida	Quant.	Unid.	Total	Valor	
						Unitário	Total

2.1	Aquisição de Bola de futevôlei, construída com tecnologia "Termotec" (permite a utilização em condições extremas de chuva intensa, sem alterar o peso; uniformidade nítida, não flutua, não desvia, otimiza a precisão; menos deformação e maior durabilidade; memória elástica instantânea, voltando imediatamente ao estado original, mesmo após fortes impactos); 8 gomos; confeccionada em PU ultra 100%; válvula removível e autolubrificada, que facilita a introdução da agulha, feita de borracha siliconada, não vazava e nem resseca (miolo slip system); câmara airbility/butil; Medidas aproximadas : diâmetro 68 a 69 cm; cor branca, azul e amarela; peso aproximado 485 g; aprovada pela FIFA.	Unid.	28	1	28	R\$ 199,90	R\$ 5.597,20
2.10	Aquisição de COLETES PARA TREINO DE FUTEVÔLEI NA COR VERMELHO Confeccionado em 100% poliéster, Gola redonda, medidas: 65 de comprimento X 40 de Largura, Manga regata, elástico nas laterais para melhor ajuste, peso aproximado de 50 g, tamanho único	Unid.	20	1	20	R\$ 8,64	R\$ 172,80
2.100	Bermudão de Helanca Feminino para alunas com viés, comprimento até o joelho sem nenhum bolso. Impressões em SILK Base D'água Tecido: Helanca 100%Poliester. Gramatura: 248 G/M2. Cores a serem definidas pelo solicitante. A quantidade de unidades estimada inclui todos os tamanhos (8, 10, 12, 14,P/M/G/GG/EXG).	Unid.	1850	1	1850	R\$ 19,18	R\$ 35.483,00
2.101	Bermudão de Tactel com viés par alunos, comprimento até o joelho sem nenhum bolso. impressões em SILK Base D'água. Tecido: Tactel Emborrachado 100% Poliester.Gramatura: 135G/M2. Cores a serem definidas pelo solicitante. A quantidade de unidades estimada inclui todos os tamanhos (8, 10, 12, 14, P/M/G/GG/EXG).	Unid	2150	1	2150	R\$ 45,79	R\$ 98.437,75
2.102	CONJUNTO de AGASALHO, Características Mínimas: Casaco de agasalho adulto: Malha 90% poliéster e 10% algodão; Gramatura 280 g/m²; Duas faixas laterais de 10 mm de largura, cada, na cor branca; Fechamento por zíper destacável iniciando na gola e finalizando na barra; Mangas longas Raglan; Laterais retas com dois bolsos: Personalizada em serigrafia à base d'água nas costas; Cores a definir; Tamanhos PP, P, M, G, GG e Calça de agasalho adulto: Malha 90% poliéster e 10% algodão; Gramatura 280 g/m²; Dianteira simétrica com dois bolsos embutidos na direção vertical; Traseira simétrica com bolso chapado; Personalizado com serigrafia à base d'água na dianteira; Cores a definir; Tamanhos PP, P, M, G.	Unid	20	1	20	R\$ 104,84	R\$ 2.096,80
2.103	Contratação de empresa especializada para fornecimento de SUNGA ADULTO, Material: Spandex praia 85% poliamida e 15% elastano na cores a definir, forro 100% poliamida na cor branca, Tipo: Natação adulto, acabamento em X-tra Life, gramatura de 240 g/m², cadarço cordex, dianteira simétrica na cor azul marinho e recortes nas diagonais na cor branca, personalizado em serigrafia com tinta plastisol em uma das laterais e na lateral contrária. Tamanho: PP, P, M, G, GG, XG, XGG.	Unid.	110	1	110	R\$ 57,76	R\$ 6.353,33
2.104	Contratação de empresa especializada para fornecimento de SUNGA INFANTIL, Material: Spandex praia 85% poliamida e 15% elastano e forro 100% poliamida na cores a definir Tipo: Natação infantil, acabamento em X-tra Life, gramatura de 240 g/m², cadarço cordex, dianteira simétrica na cor a definir e recortes nas diagonais na cor a definir, personalizado em serigrafia com tinta plastisol em uma das laterais e na lateral contrária. Tamanho: 06, 08, 10, 12, 14 anos	Unid.	100	1	100	R\$ 30,34	R\$ 3.034,00

2.105	Contratação de empresa especializada para fornecimento de MAIÔ ADULTO , Material: Spandex praia 85% poliamida e 15% elastano na cor a definir, gramatura de 240 g/m ² , acabamento em X-Tra Life e forro 100% poliamida na cor a definir, Apresentação: Maiô tipo macaquinho para natação, frente simétrica com decote arredondado, costas nadadora com recorte na altura da escápula, personalizado em serigrafia com tinta plastisol (frente e costas), Tamanho: PP, P, M, G, GG, XG, XGG.	Unid	110	1	110	R\$ 80,00	R\$ 8.799,45
2.106	Contratação de empresa especializada para fornecimento de MAIÔ INFANTIL , Material: Spandex praia 85% poliamida e 15% elastano na cor a definir, gramatura de 240 g/m ² , acabamento em X-tra Life e forro 100% poliamida na cor a definir, Apresentação: Maiô tipo natação com frente simétrica, decote arredondado, costas nadadora com recorte na altura da escápula, personalizado em serigrafia com tinta plastisol (frente e costas), Tamanho: 06, 08, 10, 12, 14 anos	Unid.	100	1	100	R\$ 55,00	R\$ 5.499,50
2.107	Contratação de empresa especializada para fornecimento de TOUCA , Características Mínimas: Malha Spandex praia 85% poliamida e 15% elastano, acabamento em X-tra Life, modelo básico nadador com laterais simétricas na cor a definir e uma faixa larga na cor branca seguindo por toda parte superior da peça, personalização aplicada em serigrafia com tinta plastisol em cada uma das laterais, uso adulto, tamanho único.	Unid.	350	1	350	R\$ 21,35	R\$ 7.471,63
2.108	Contratação de empresa especializada para fornecimento de CAMISA PÓLO ADMINISTRATIVO, GAS, Monitor , Características Mínimas: Malha piquet 60% poliéster e 40% algodão, mangas curtas raglan na cor a definir, sem bolso, gola malha ribana, frente simétrica com três botões plásticos, personalizado em serigrafia à base de água (frente e costas), Cores a definir, Tipo: Adulto, Tamanhos: PP, P, M, G, GG, XG, XGG.	Unid	20	1	20	R\$ 37,00	R\$ 740,00
2.109	Contratação de empresa especializada para fornecimento de CAMISETA ADULTO COORDENADOR PEDAGÓGICO, PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FISICA E ESTAGIÁRIO . Tipo: Manga curta raglan, gola costurada em malha PV canelado com acabamento em V, cor a definir, personalizada em serigrafia à base d'água (frente/costas), Material: Meia malha PV anti- pilling 67% poliéster e 33% viscose. Tamanhos PP, P, M, G, GG, XG, XGG	Unid	60	1	60	R\$ 26,61	R\$ 1.596,60
2.11	Aquisição de CONE EMBORRACHADO PARA TREINAMENTO, COR AZUL , para treino de FUTEVÓLEI . Material: Borracha Sintética Flexível, Tamanho: 20- 25 cm, Cor: À escolher	Unid.	15	1	15	R\$ 4,89	R\$ 73,30
2.110	Bermuda Helanca Professoras comprimento até o joelho sem nenhum bolso. impressões em SILK Base D'água Tecido: Helanca 100% Poliester. Gramatura: 248 G/M2. Cores a serem definidas pelo solicitante. A quantidade de unidades estimada inclui todos os tamanhos (P/M/G/GG/EXG).	Unid.	30	1	30	R\$ 19,68	R\$ 590,40
2.111	Bermudão de Tactel com viés Professores e estagiários do projeto. comprimento até o joelho com bolso. impressões em SILK Base D'água. Tecido: Tactel Emborrachado 100% Poliester. Gramatura: 135G/M2. Cores a serem definidas pelo solicitante. A quantidade de unidades estimada inclui todos os tamanhos (P/M/G/GG/EXG).	Unid	30	1	30	R\$ 45,79	R\$ 1.373,55

2.112	Contratação de empresa especializada para fornecimento de MEDALHAS para FESTIVAL INTERNO DO 1º SEMESTRE para a modalidade as 05 modalidades. Medalha redonda fundida em liga metálica, com centro impresso (logo e modalidades), e cordão com fita, cor Ouro. medindo 60x3mm.	Und.	1500	1	1500	R\$ 7,23	R\$ 10.845,00
2.113	Contratação de empresa especializada para fornecimento de Contratação de empresa especializada para fornecimento de KIT LANCHE (01 sanduiche composto por um pão queijo mussarela e presunto e 01 suco industrializado) para os atletas que vão participar do FESTIVAL INTERNO DO 1º SEMESTRE.	Und.	1500	1	1500	R\$ 8,51	R\$ 12.761,25
2.114	Contratação de empresa especializada para fornecimento de MEDALHAS para FESTIVAL INTERNO DO 2º SEMESTRE para a modalidade as 05 modalidades. Medalha redonda fundida em liga metálica, com centro impresso (logo e modalidades), e cordão com fita, cor Ouro. medindo 60x3mm.	Und.	1500	1	1500	R\$ 7,23	R\$ 10.845,00
2.115	Contratação de empresa especializada para fornecimento de Contratação de empresa especializada para fornecimento de KIT LANCHE (01 sanduiche composto por um pão queijo mussarela e presunto e 01 suco industrializado) para os atletas que vão participar do FESTIVAL INTERNO DO 2º SEMESTRE.	Und.	1500	1	1500	R\$ 8,51	R\$ 12.761,25
2.12	Aquisição de CONE EMBORRACHADO PARA TREINAMENTO, COR AMARELO , para treino de FUTEVÔLEI. Material: Borracha Sintética Flexível, Tamanho: 20- 25 cm, Cor: À escolher	Unid.	15	1	15	R\$ 4,89	R\$ 73,30
2.13	Aquisição de CONE EMBORRACHADO PARA TREINAMENTO, COR VERMELHO , para treino de FUTEVÔLEI. Material: Borracha Sintética Flexível, Tamanho: 20- 25 cm, Cor: À escolher	Unid.	15	1	15	R\$ 4,89	R\$ 73,30
2.14	Aquisição de CONE TIPO PRATO , com 4,5 cm de altura, 20 cm de diâmetro, COR VERMELHA , para treino de FUTEVÔLEI.	Unid.	15	1	15	R\$ 3,17	R\$ 47,48
2.15	Aquisição de CONE TIPO PRATO , com 4,5 cm de altura, 20 cm de diâmetro, COR AMARELO , para treino de FUTEVÔLEI.	Unid.	15	1	15	R\$ 3,17	R\$ 47,48
2.16	Aquisição de CONE TIPO PRATO , com 4,5 cm de altura, 20 cm de diâmetro, COR AZUL , para treino de FUTEVÔLEI.	Unid.	15	1	15	R\$ 3,17	R\$ 47,48
2.17	Aquisição de ESCADA DE AGILIDADE , para treino de FUTEVÔLEI. Escada de agilidade Material: Nylon e polipropileno -Dimensões do Produto: 4 metros – 8 degraus	Unid.	1	1	1	R\$ 76,34	R\$ 76,34
2.18	Aquisição de APITO profissional de arbitragem , para treino de FUTEVÔLEI, Fox 40 Classic	Unid.	2	1	2	R\$ 8,76	R\$ 17,51
2.19	Aquisição de COLCHONETE ,Material: Espuma interna em poliuretano, Características Mínimas: D28,capa externa de couro ou corino, ou courvim : Medidas: 90 x 40 x 03 cm, Cor a escolher, para treino de FUTEVÔLEI.	Unid.	15	1	15	R\$ 34,60	R\$ 519,04
2.2	Aquisição de PAR DE ANTENA FUTEVÔLEI. Especificações, Confeccionada em Fibra de Vidro, Tamanho Oficial - 1,80m x 0,01m, listrada De Vermelho e Branco	Par	2	1	2	R\$ 119,08	R\$ 238,15
2.20	Aquisição de BOMBA para encher bolas: Medida aproximada: Tamanho: 29,5 cm X 4 cm; Acompanha mangueira uma agulha. Agulha em liga de zinco com tampa de borracha. Mangueira de ar em borracha com nylon e liga de zinco. Com prolongador de 12 cm; corpo em plástico resistente; alto fluxo de ar; suporte da mão em plástico reforçado tipo "T"; com 1 bico para encher bolas. Com tecnologia double action.	Unid.	6	1	6	R\$ 22,98	R\$ 137,87

2.21	Aquisição de REDE PARA GUARDAR BOLAS, Material: Nylon. Características: com cordão de aperto deslizante. Capacidade: 10 a 14 bolas	Unid	12	1	12	R\$ 36,20	R\$ 434,40
2.22	Aquisição de CRONOMETRO DIGITAL ESPORTIVO , com função cronometro, hora e alarme. para treino de FUTEVÔLEI .	Unid.	2	1	2	R\$ 49,15	R\$ 98,30
2.23	Aquisição de CORDA DE PULAR , poliuretano super-resistente, 6 mm, em plástico super resistente, anatômica e flexível, 2,80m, branca, cordão fixo manopla com função cronometro, hora e alarme. para treino de FUTEVÔLEI .	Unid.	6	1	6	R\$ 11,56	R\$ 69,36
2.24	Aquisição de BOLA DE FUTEBOL INFANTIL, Nº 04, COM COSTURA,PESO VARIANDO ENTRE 360 A 490 GR, MEDIDA ENTRE 64 A 66CM CAMARA DE BUTIL, MIOLO REMOVIVEL . Aprovada pela CBF.	Unid.	25	1	25	R\$ 77,76	R\$ 1.944,00
2.25	Aquisição de BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO PROFISSIONAL, TAM.68-70 CM PESO 420 - 445 GR, CÂMARA AIRBILYTY TERMOTEC MIOLO SLIP REMOVÍVEL E LUBRIFICADO E MATÉRIA PRIMA EM NEOGEL Nº 05, aprovada pela CBF .	Unid.	35	1	35	R\$ 108,45	R\$ 3.795,75
2.26	Aquisição de PAR DE REDE para gol de FUTEBOL CAMPO . Espessura do fio: 6mm, dimensões de 7,5m de largura, 2,5 m de altura.	par	2	1	2	R\$ 222,00	R\$ 444,00
2.27	Aquisição de PAR REDE OFICIAL PARA FUTEBOL SOCIETY, CONFECCIONADA EM "SEDA" (MALHA 14 CM, 1 FIO DE "SEDA" 3MM-4M)para gol de FUTEBOL SOCIETY .	par	3	1	3	R\$ 279,14	R\$ 837,42
2.28	Aquisição de COLETES PARA TREINO DE FUTEBOL NA COR VERDE Confeccionado em 100% poliéster, Gola redonda, medidas: 65 de comprimento X 40 de Largura, Manga regata, elástico nas laterais para melhor ajuste, peso aproximado de 50 g, tamanho único	Unid.	35	1	35	R\$ 8,64	R\$ 302,40
2.29	Aquisição de COLETES PARA TREINO DE FUTEBOL NA COR AZUL Confeccionado em 100% poliéster, Gola redonda, medidas: 65 de comprimento X 40 de Largura, Manga regata, elástico nas laterais para melhor ajuste, peso aproximado de 50 g, tamanho único	Unid.	35	1	35	R\$ 8,64	R\$ 302,40
2.3	Aquisição de REDE DE FUTEVÔLEI OFICIAL . Medindo 9,50x 1,00, reforçada no Fio +C7:C125.0mm com 4 Faixas.	Unid.	2	1	2	R\$ 245,67	R\$ 491,35
2.30	Aquisição de COLETES PARA TREINO DE FUTEBOL NA COR AMARELO Confeccionado em 100% poliéster, Gola redonda, medidas: 65 de comprimento X 40 de Largura, Manga regata, elástico nas laterais para melhor ajuste, peso aproximado de 50 g.	Unid.	35	1	35	R\$ 8,64	R\$ 302,40
2.31	Aquisição de COLETES PARA TREINO DE FUTEBOL NA COR VERMELHO Confeccionado em 100% poliéster, Gola redonda, medidas: 65 de comprimento X 40 de Largura, Manga regata, elástico nas laterais para melhor ajuste, peso aproximado de 50 g, tamanho único	Unid.	35	1	35	R\$ 8,64	R\$ 302,40
2.32	Aquisição de CONE EMBORRACHADO PARA TREINAMENTO, COR AZUL , para treino de FUTEBOL . Material: Borracha Sintética Flexível, Tamanho: 20- 25 cm, Cor: À escolher	Unid.	25	1	25	R\$ 4,89	R\$ 122,17
2.33	Aquisição de CONE EMBORRACHADO PARA TREINAMENTO, COR AMARELO , para treino de FUTEBOL . Material: Borracha Sintética Flexível, Tamanho: 20- 25 cm, Cor: À escolher	Unid.	25	1	25	R\$ 4,89	R\$ 122,17
2.34	Aquisição de CONE EMBORRACHADO PARA TREINAMENTO, COR VERMELHO , para treino de FUTEBOL . Material: Borracha Sintética Flexível, Tamanho: 20- 25 cm, Cor: À escolher	Unid.	25	1	25	R\$ 4,89	R\$ 122,17

2.35	Aquisição de CONE TIPO PRATO , com 4,5 cm de altura, 20 cm de diâmetro, COR VERMELHA , para treino de FUTEBOL .	Unid.	30	1	30	R\$ 3,17	R\$ 94,95
2.36	Aquisição de CONE TIPO PRATO , com 4,5 cm de altura, 20 cm de diâmetro, COR AMARELO , para treino de FUTEBOL .	Unid.	30	1	30	R\$ 3,17	R\$ 94,95
2.37	Aquisição de CONE TIPO PRATO , com 4,5 cm de altura, 20 cm de diâmetro, COR AZUL , para treino de FUTEBOL .	Unid.	30	1	30	R\$ 3,17	R\$ 94,95
2.38	Aquisição de ESCALADA DE AGILIDADE , para treino de FUTEBOL . Escada de agilidade Material: Nylon e polipropileno -Dimensões do Produto: 4 metros – 8 degraus Nylon.	Unid.	3	1	3	R\$ 76,34	R\$ 229,02
2.39	Aquisição de KIT COM 12 ESTACAS DE AGILIDADE COM 1,60MTS DE ALTURA , para treino de FUTEBOL . Confeccionado em PVC com aço galvanizado.	Unid	2	1	2	R\$ 221,85	R\$ 443,69
2.4	Aquisição de CABO DE AÇO para rede de Futevolei, em aço doce, tamanho oficial de 15m. Vem com argolas nas pontas que ajudam na sua fixação, para que você consiga prendê-lo com mais facilidade e praticidade. Principais Características: Material: Cabo de aço plastificado, Estilo: Tennis/Squash; Dimensões: 15 m x 3/32", Peso: 400 g, Garantia: Contra defeitos de fabricação de 1 ano. Em função da Instrução Normativa IBAMA nº 31, de 03/12/2009, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981 ou possua outra certificação semelhante.	Unid	2	1	2	R\$ 75,21	R\$ 150,42
2.40	Aquisição de APITO profissional de arbitragem , para treino de FUTEBOL , Fox 40 Classic	Unid.	3	1	3	R\$ 8,76	R\$ 26,27
2.43	Aquisição de COLCHONETE ,Material: Espuma interna em poliuretano, Características Mínimas: D28,capa externa de couro ou corino, ou courvim : Medidas: 90 x 40 x 03 cm, Cor a escolher, para treino de FUTEBOL .	Unid.	25	1	25	R\$ 34,60	R\$ 865,06
2.44	Aquisição de Jogos de Cones com Barreira - Barras de aço carbono com proteção em PVC nas extremidades e cones confeccionados em polietileno, com perfurações para acoplagem das barras. Kit completo acompanha 12 cones e 09 barreiras. Ajustável para as alturas de 21cm, 31cm ou 41cm . Desmontável. Possibilidade de uso dos cones isoladamente em outras atividades . DIMENSÕES APROXIMADAS DE : 32 x 25 x 100cm , para treino de FUTEBOL .	Kit	3	1	3	R\$ 115,81	R\$ 347,42
2.45	Aquisição de CORDA DE PULAR , poliuretano super-resistente, 6 mm, em plástico super resistente, anatômica e flexível, 2,80m, branca, cordão fixo manopla com função cronometro, hora e alarme. para treino de FUTEBOL .	Unid.	10	1	10	R\$ 11,56	R\$ 115,60
2.46	Aquisição de CRONOMETRO DIGITAL ESPORTIVO , com função cronometro, hora e alarme. para treino de FUTEBOL .	Unid.	2	1	2	R\$ 49,17	R\$ 98,34
2.47	Aquisição de BOLAS OFICIAL DE FUTSAL , max200, CONFECCIONADA EM PU. DIÂMETRO 59-55CM, PESO 350-380G , câmara Airbility e Miolo Slip System removível, lubrificado, Termotec, com 0% absorção de água, alta durabilidade e maciez extra, MATERIAIS DE ALTA QUALIDADE NO REVESTIMENTO, NO REFORÇO E NA CÂMARA DE AR PARA DESEMPENHO PERFEITO. Aprovado pela CBFS	Unid.	20	1	20	R\$ 159,90	R\$ 3.198,00

2.48	Aquisição de BOLA OFICIAL DE FUTSAL, TERMOTEC, COM 8 GOMOS, max500, CONFECCIONADA COM PU ULTRA 100%. POSSUI CAMADA NEOGEL, DIÂMETRO: 61 - 64 CM, PESO: 410 - 440 G, CÂMARA: CÂMARA AIRBILITY, CONSTRUÇÃO: TERMOTEC MATERIAL: PU ULTRA 100% / NEOGEL, MIOLO: MIOLO SLIP SYSTEM REMOV.	Unid.	30	1	30	R\$ 229,90	R\$ 6.897,00
2.49	Aquisição de COLETES PARA TREINO DE FUTSAL NA COR VERDE Confeccionado em 100% poliéster, Gola redonda, medidas: 65 de comprimento X 40 de Largura, Manga regata, elástico nas laterais para melhor ajuste, peso aproximado de 50 g, tamanho único	Unid.	30	1	30	R\$ 8,64	R\$ 259,20
2.5	Aquisição de PARES DE PROTETOR DE POSTE para futvôlei/vôlei oficial. fabricado em espuma, revestido em vinilona, espuma D33, com 1,80m de altura. Fechamento em velcro. Cor a escolher.	Par	2	1	2	R\$ 384,87	R\$ 769,75
2.50	Aquisição de COLETES PARA TREINO DE FUTSAL NA COR AZUL Confeccionado em 100% poliéster, Gola redonda, medidas: 65 de comprimento X 40 de Largura, Manga regata, elástico nas laterais para melhor ajuste, peso aproximado de 50 g, tamanho único	Unid.	30	1	30	R\$ 8,64	R\$ 259,20
2.51	Aquisição de COLETES PARA TREINO DE FUTSAL NA COR AMARELO Confeccionado em 100% poliéster, Gola redonda, medidas: 65 de comprimento X 40 de Largura, Manga regata, elástico nas laterais para melhor ajuste, peso aproximado de 50 g, tamanho único	Unid.	30	1	30	R\$ 8,64	R\$ 259,20
2.52	Aquisição de COLETES PARA TREINO DE FUTSAL NA COR VERMELHO Confeccionado em 100% poliéster, Gola redonda, medidas: 65 de comprimento X 40 de Largura, Manga regata, elástico nas laterais para melhor ajuste, peso aproximado de 50 g, tamanho único	Unid.	30	1	30	R\$ 8,64	R\$ 259,20
2.53	Aquisição de CONE EMBORRACHADO PARA TREINAMENTO, COR AZUL , para treino de FUTSAL . Material: Borracha Sintética Flexível, Tamanho: 20- 25 cm, Cor: À escolher	Unid.	15	1	15	R\$ 4,89	R\$ 73,30
2.54	Aquisição de CONE EMBORRACHADO PARA TREINAMENTO, COR AMARELO , para treino de FUTSAL . Material: Borracha Sintética Flexível, Tamanho: 20- 25 cm, Cor: À escolher	Unid.	15	1	15	R\$ 4,89	R\$ 73,30
2.55	Aquisição de CONE EMBORRACHADO PARA TREINAMENTO, COR VERMELHO , para treino de FUTSAL . Material: Borracha Sintética Flexível, Tamanho: 20- 25 cm, Cor: À escolher	Unid.	15	1	15	R\$ 4,89	R\$ 73,30
2.56	Aquisição de CONE TIPO PRATO , com 4,5 cm de altura, 20 cm de diâmetro, COR VERMELHA , para treino de FUTSAL .	Unid.	20	1	20	R\$ 3,17	R\$ 63,30
2.57	Aquisição de CONE TIPO PRATO , com 4,5 cm de altura, 20 cm de diâmetro, COR AMARELO , para treino de FUTSAL .	Unid.	20	1	20	R\$ 3,17	R\$ 63,30
2.58	Aquisição de CONE TIPO PRATO , com 4,5 cm de altura, 20 cm de diâmetro, COR AZUL , para treino de FUTSAL .	Unid.	20	1	20	R\$ 3,17	R\$ 63,30
2.59	Aquisição de ESCALA DE AGILIDADE , para treino de FUTSAL . Escada de agilidade Material: Nylon e polipropileno -Dimensões do Produto: 4 metros – 8 degraus	Unid.	2	1	2	R\$ 76,34	R\$ 152,68

2.6	Aquisição de FITA DE MARCAÇÃO DA QUADRA de FUTEVÔLEI. Possuem medidas oficiais 9 m x 18 m largura 6 cm e são produzidas com materiais duráveis, flexíveis, leves e fácil de limpar. Para a fixação no solo (areia, grama...) o kit possui 06 Fixadores de Ferro, para fixar as fitas através dos anéis de metal em suas pontas. Conta com tratamento ultravioleta que evita a degradação dos polímeros ocasionada por intempéries Conta com certificado de resistência feito em laboratório que aumenta o tempo de uso da sua marcação Material: Polietileno Tamanho: 9 m x 18 m Composição: Matéria-prima virgem de alta densidade Contém: 6 fitas de 9 metros e 6 Fixadores de Ferro. Medindo 9m x 18m, com hastes de metal para fixação na areia.	Unid.	3	1	3	R\$ 90,40	R\$ 271,19
2.60	Aquisição de COLCHONETE ,Material: Espuma interna em poliuretano, Características Mínimas: D28, capa externa de couro ou corino, ou courvim : Medidas: 90 x 40 x 03 cm, Cor a escolher, para treino de FUTSAL.	Unid.	18	1	18	R\$ 34,60	R\$ 622,85
2.63	Aquisição de KIT COM 10 ESTACAS DE AGILIDADE COM BASE, 1,60MTS DE ALTURA, para treino de FUTSAL.	Unid	1	1	1	R\$ 221,85	R\$ 221,85
2.64	Aquisição de APITO profissional de arbitragem, para treino de FUTSAL, Fox 40 Classic	Unid.	2	1	2	R\$ 8,76	R\$ 17,51
2.65	Aquisição de Jogos de Cones com Barreira - Barras de aço carbono com proteção em PVC nas extremidades e cones confeccionados em polietileno, com perfurações para acoplagem das barras. Kit completo acompanha 12 cones e 09 barreiras. Ajustável para as alturas de 21cm, 31cm ou 41cm . Desmontável. Possibilidade de uso dos cones isoladamente em outras atividades . DIMENSÕES APROXIMADAS DE : 32 x 25 x 100cm, para treino de FUTEBOL.	Kit	3	1	3	R\$ 159,90	R\$ 479,70
2.66	Aquisição de CORDA DE PULAR, poliuretano super-resistente, 6 mm, em plástico super resistente, anatômica e flexível, 2,80m, branca, cordão fixo manopla com função cronometro, hora e alarme. para treino de FUTSAL.	Unid.	6	1	6	R\$ 11,56	R\$ 69,36
2.67	Aquisição de CRONOMETRO DIGITAL ESPORTIVO, com função cronometro, hora e alarme. para treino de FUTSAL.	Unid.	2	1	2	R\$ 49,17	R\$ 98,34
2.68	Aquisição de BOLAS DE VOLEIBOL DE QUADRA, matrizada, com 18 gomos, confeccionada em microfibra. Material: Poliuretano Câmara: Airbility Miolo: Removível Slip System Circuferência aproximada: 68 cm Peso e medidas oficiais, Câmara Airbility, Miolo Slip System removível e lubrificado. TIPO Pró 8.0 Profissional aprovada pela FIVB e CBv.	Unid.	20	1	20	R\$ 128,69	R\$ 2.573,70
2.69	Aquisição de BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL CATEGORIA PROFISSIONAL, Bola PRO 6.0 ou 7.0. BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL, MATRIZADA, COM 18 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU, COM PESO DE 260 A 280 GR E DIAMETRO DE 65 A 67CM, COM CAMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM, REMOVIVEL E LUBRIFICADA, APROVADA PELA CONFEDERACAO BRASILEIRA DE VOLEIBOL, aprovada pela FIVB e CBV	Unid.	30	1	30	R\$ 211,43	R\$ 6.342,75
2.7	Aquisição de COLETES PARA TREINO DE FUTEVÔLEI NA COR VERDE Confeccionado em 100% poliéster, Gola redonda, medidas: 65 de comprimento X 40 de Largura, Manga regata, elástico nas laterais para melhor ajuste, peso aproximado de 50 g, tamanho único	Unid.	20	1	20	R\$ 8,64	R\$ 172,80

2.70	Aquisição de REDE DE VOLEIBOL OFICIAL . Profissional Reforçada Com 4 Faixas - Fio 25mm de Polietileno 100% Virgem de Alta Densidade Com, Tratamento UV. Com 4 Faixas em Lonas de 1.8mm e Costura Dupla, Resistentes ao Sol, Chuva e Ações climáticas. Faixa superior com 7cm. Faixa Inferior e Laterais com 5cm. Revestimento Interno Passante. Malhas 5x5cm. Tamanho Oficial 1,00 X 10,00metros	Unid.	2	1	2	R\$ 245,67	R\$ 491,35
2.71	Aquisição de CABO DE AÇO para rede de Volebol, em aço doce, tamanho oficial de 15m. Vem com argolas nas pontas que ajudam na sua fixação, para que você consiga prendê-lo com mais facilidade e praticidade. Principais Características: Material: Cabo de aço plastificado, Estilo: Tennis/Squash; Dimensões: 15 m x 3/32", Peso: 400 g, Garantia: Contra defeitos de fabricação de 1 ano. Em função da Instrução Normativa IBAMA nº 31, de 03/12/2009, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981 ou possua outra certificação semelhante.	Unid	2	1	2	R\$ 76,51	R\$ 153,02
2.72	Aquisição de PARES DE PROTETOR DE POSTE para vôlei oficial. fabricado em espuma, revestido em vinilona, espuma D33, com 1,80m de altura. Fechamento em velcro. Cor a escolher.	PAR	2	1	2	R\$ 384,87	R\$ 769,75
2.73	Aquisição de PAR DE ANTENA VOLEIBOL . Especificações, Confeccionada em Fibra de Vidro, Tamanho Oficial - 1,80m x 0,01m, listrada De Vermelho e Branco	par	2	1	2	R\$ 122,51	R\$ 245,02
2.74	Aquisição de COLETES PARA TREINO DE VOLEIBOL NA COR VERDE Confeccionado em 100% poliéster, Gola redonda, medidas: 65 de comprimento X 40 de Largura, Manga regata, elástico nas laterais para melhor ajuste, peso aproximado de 50 g, tamanho único	Unid.	20	1	20	R\$ 8,64	R\$ 172,80
2.75	Aquisição de COLETES PARA TREINO DE VOLEIBOL NA COR AZUL Confeccionado em 100% poliéster, Gola redonda, medidas: 65 de comprimento X 40 de Largura, Manga regata, elástico nas laterais para melhor ajuste, peso aproximado de 50 g, tamanho único	Unid.	20	1	20	R\$ 8,64	R\$ 172,80
2.76	Aquisição de COLETES PARA TREINO DE VOLEIBOL NA COR AMARELO Confeccionado em 100% poliéster, Gola redonda, medidas: 65 de comprimento X 40 de Largura, Manga regata, elástico nas laterais para melhor ajuste, peso aproximado de 50 g, tamanho único	Unid.	20	1	20	R\$ 8,64	R\$ 172,80
2.77	Aquisição de COLETES PARA TREINO DE VOLEIBOL NA COR VERMELHO Confeccionado em 100% poliéster, Gola redonda, medidas: 65 de comprimento X 40 de Largura, Manga regata, elástico nas laterais para melhor ajuste, peso aproximado de 50 g, tamanho único	Unid.	20	1	20	R\$ 8,64	R\$ 172,80
2.78	Aquisição de CONE EMBORRACHADO PARA TREINAMENTO, COR AZUL , para treino de VOLEIBOL . Material: Borracha Sintética Flexível, Tamanho: 20- 25 cm, Cor: À escolher	Unid.	20	1	20	R\$ 4,89	R\$ 97,73
2.79	Aquisição de CONE EMBORRACHADO PARA TREINAMENTO, COR AMARELO , para treino de VOLEIBOL .. Material: Borracha Sintética Flexível, Tamanho: 20- 25 cm, Cor: À escolher	Unid.	20	1	20	R\$ 4,89	R\$ 97,73
2.8	Aquisição de COLETES PARA TREINO DE FUTEVÓLEI NA COR AZUL Confeccionado em 100% poliéster, Gola redonda, medidas: 65 de comprimento X 40 de Largura, Manga regata, elástico nas laterais para melhor ajuste, peso aproximado de 50 g, tamanho único	Unid.	20	1	20	R\$ 8,64	R\$ 172,80

2.80	Aquisição de CONE EMBORRACHADO PARA TREINAMENTO, COR VERMELHO , para treino de VOLEIBOL.. Material: Borracha Sintética Flexível, Tamanho: 20- 25 cm, Cor: À escolher	Unid.	20	1	20	R\$ 4,89	R\$ 97,73
2.81	Aquisição de CONE TIPO PRATO , com 4,5 cm de altura, 20 cm de diâmetro, COR VERMELHA , para treino de VOLEIBOL..	Unid.	20	1	20	R\$ 3,17	R\$ 63,30
2.82	Aquisição de CONE TIPO PRATO , com 4,5 cm de altura, 20 cm de diâmetro, COR AMARELO , para treino de VOLEIBOL..	Unid.	20	1	20	R\$ 3,17	R\$ 63,30
2.83	Aquisição de CONE TIPO PRATO , com 4,5 cm de altura, 20 cm de diâmetro, COR AZUL , para treino de VOLEIBOL.	Unid.	20	1	20	R\$ 3,17	R\$ 63,30
2.84	Aquisição de ESCALADA DE AGILIDADE , para treino de FUTSAL . Escada de agilidade Material: Nylon e polipropileno -Dimensões do Produto: 4 metros – 8 degraus	Unid.	2	1	2	R\$ 76,34	R\$ 152,68
2.85	Aquisição de COLCHONETE ,Material: Espuma interna em poliuretano, Características Mínimas: D28,capa externa de couro ou corino, ou courvim : Medidas: 90 x 40 x 03 cm, Cor a escolher , para treino de VOLEIBOL.	Unid.	20	1	20	R\$ 34,60	R\$ 692,05
2.86	Aquisição de APITO profissional de arbitragem , para treino de Voleibol , Fox 40 Classic	Unid.	2	1	2	R\$ 8,76	R\$ 17,51
2.89	Aquisição de CORDA DE PULAR , poliuretano super-resistente, 6 mm, em plástico super resistente, anatômica e flexível, 2,80m, branca, cordão fixo manopla com função cronometro, hora e alarme. para treino de VOLEIBOL.	Unid.	6	1	6	R\$ 11,56	R\$ 69,36
2.9	Aquisição de COLETES PARA TREINO DE FUTEVÔLEI NA COR AMARELO Confeccionado em 100% poliéster, Gola redonda, medidas: 65 de comprimento X 40 de Largura, Manga regata, elástico nas laterais para melhor ajuste, peso aproximado de 50 g.	Unid.	20	1	20	R\$ 8,64	R\$ 172,80
2.90	Aquisição de Jogos de Cones com Barreira - Barras de aço carbono com proteção em PVC nas extremidades e cones confeccionados em polietileno, com perfurações para acoplagem das barras. Kit completo acompanha 12 cones e 09 barreiras. Ajustável para as alturas de 21cm, 31cm ou 41cm . Desmontável. Possibilidade de uso dos cones isoladamente em outras atividades . DIMENSÕES APROXIMADAS DE : 32 x 25 x 100cm, para treino de FUTEBOL.	Kit	2	1	2	R\$ 159,90	R\$ 319,80
2.91	Aquisição de CRONOMETRO DIGITAL ESPORTIVO , com função cronometro, hora e alarme. para treino de VOLEIBOL	Unid.	2	1	2	R\$ 49,17	R\$ 98,34
2.92	Aquisição de Prancha para Natação Grande: Material Borracha Eva, Tamanho APROXIMADO : 40cm X 29cm, Espessura 30mm . Peso aproximado: 185 gramas	Unid.	60	1	60	R\$ 28,44	R\$ 1.706,10
2.93	Aquisição de POLIBÓIA - ACESSÓRIO DE NATAÇÃO, FLUTUADOR PARA AS PERNAS, POLIBÓIA CONFECCIONADO COM E.V.A., UM MATERIAL DE GRANDE DURABILIDADE E RESISTÊNCIA. MODELO ANATÔMICO, CONFECCIONADA EM EVA INJETADO, RECORTADO E LIXADO. TAMANHO ÚNICO: DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA 10,5 CENTÍMETROS / COMPRIMENTO 25,5 CENTÍMETROS / LARGURA 10,5 CENTÍMETROS. COR VARIADO	Unid.	60	1	60	R\$ 46,15	R\$ 2.768,85
2.94	Aquisição de FLUTUADOR “ESPAGUETE” para treino de NATAÇÃO. 100% ESPUMA POLIETILENO, TAM. 6,5CM x 1,65M.	Unid.	100	1	100	R\$ 7,36	R\$ 735,50
2.95	Aquisição de CRONOMETRO DIGITAL ESPORTIVO , com função cronometro, hora e alarme. para treino de NATAÇÃO.	Unid.	10	1	10	R\$ 49,17	R\$ 491,70
2.96	Aquisição de par de PALMAR para treino de NATAÇÃO.	Par	45	1	45	R\$ 45,58	R\$ 2.050,99

2.97	Aquisição de PROTETOR SOLAR FPS 30 ou superior (embalagem de 120 gramas)	unid	100	1	100	R\$ 12,41	R\$ 1.240,50
2.98	Aquisição de par de NADADEIRA para treino de NATAÇÃO. "PÉ DE PATO" EM SILICONE. Tamanhos a definir.	Unid.	35	1	35	R\$ 104,20	R\$ 3.647,12
2.99	Contratação de empresa especializada para fornecimento de CAMISETA INFANTIL ALUNO, Material: Meia malha PV anti- pilling 67% poliéster e 33% viscose, Apresentação: Mangas curtas raglan, gola costurada em malha PV canelado com acabamento em V, personalizada em serigrafia à base de água (frente/costas), Cor a definir. Tamanho: 06, 08, 10, 12, 14, 16, P, M ou G.	Unid.	4000	1	4000	R\$ 29,12	R\$ 116.460,00
VALOR TOTAL DA META 02						R\$	395.024,64

META 03 – DESENVOLVIMENTO DAS TURMAS DE RENDIMENTO - Treinamento específico para o desenvolvimento técnico de 242 alunos das categorias de rendimento (sub 11 E sub 13), com equipe técnica para melhor formação dos alunos na modalidades futevôlei, futsal, futebol, natação e voleibol e desenvolvimento técnico dos alunos da categoria de Rendimento. Os materiais esportivos listados na meta 02 serão utilizados também para a equipe de rendimento. Caso na data ainda existam medidas restritivas estaremos adequando o formato dos treinamentos priorizando atividades físicas/técnicas individualizadas ou em pequenos grupos, sempre atendendo a normatização em vigor na data.

ITEM	Descrição Detalhada	Unid. De Medida	Quant.	Unid.	Total	Valor	
						Unitário	Total
3.1	Aquisição de THERA BAND , para treino de FUTEVÔLEI . Faixas Elásticas Resistência Theraband resistência LEVE Elástico em TPE, possui aproximadamente 1,2 m de comprimento por 15 cm de largura, para treino de FUTEVÔLEI .	Unid.	6	1	6	R\$ 35,18	R\$ 211,08
3.2	Aquisição de THERA BAND , para treino de FUTEVÔLEI . Faixas Elásticas Resistência Theraband resistência MÉDIA Elástico em TPE, possui aproximadamente 1,2 m de comprimento por 15 cm de largura, para treino de FUTEVÔLEI .	Unid.	6	1	6	R\$ 35,18	R\$ 211,08
3.3	Aquisição de SACO PARA TRANSPORTE DE MATERIAL ESPORTIVO. PARA transporte de FARDAMENTO (Uniformes): BAGUN; MEDIDAS APROXIMADAS: 43 CM X 65 CM X 28 CM (LARGURA X ALTURA X ESPESSURA)	Und.	2	1	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
3.4	Aquisição de CINTOS DE TRAÇÃO PROFISSIONAL , duplo com reforço, 4 elásticos: Cinto com circunferência abdominal de 115cm, com fita de velcro regulável na cintura e fivela com trava para melhor ajuste e segurança; 1 metro de tubo látex de alta intensidade. Cinturão de 10cm de largura com revestimento interno em EVA para melhor toque e costuras reforçadas para as equipes de rendimento.	Unid.	14	1	14	R\$ 137,50	R\$ 1.924,97
3.5	Aquisição de JOGO DE CARTÕES PROFISSIONAL , de FUTEVÔLEI . Contendo 01 cartão Vermelho e 01 Amarelo.	Unid.	1	1	1	R\$ 9,16	R\$ 9,16
3.6	Aquisição de THERA BAND , para treino de FUTEBOL . Faixas Elásticas Resistência Theraband resistência LEVE Elástico em TPE, possui aproximadamente 1,2 m de comprimento por 15 cm de largura.	Unid.	10	1	10	R\$ 48,48	R\$ 484,75
3.7	Aquisição de THERA BAND , para treino de FUTEBOL Faixas Elásticas Resistência Theraband resistência MÉDIA Elástico em TPE, possui aproximadamente 1,2 m de comprimento por 15 cm de largura.	Unid.	10	1	10	R\$ 35,18	R\$ 351,80

3.8	Aquisição de SACO PARA TRANSPORTE DE MATERIAL ESPORTIVO. PARA transporte de FARDAMENTO (Uniformes): BAGUN; MEDIDAS APROXIMADAS: 43 CM X 65 CM X 28 CM (LARGURA X ALTURA X ESPESSURA)	Und.	3	1	3	R\$ 38,00	R\$ 114,00
3.9	Aquisição de RODA PARA EXERCÍCIO ABDOMINAL, Tamanho: 41x5x5cm.	Unid.	20	1	20	R\$ 27,96	R\$ 559,10
3.10	Aquisição de PRANCHETA MAGNÉTICA TÁTICA , para treino de FUTEBOL. • Pasta Prancheta Magnética Tática Futebol (fecho por ímã). • 22 jogadores numerados. • 01 bola magnética. • 03 árbitros • 01 caneta (pincel atômico) com apagador. • 01 cordão. • Dimensões: Prancheta (courino preta) com dois campos medindo 30 X 20 cm cada e ímãs dos jogadores de 1 cm cada.	Und.	1	1	1	R\$ 86,95	R\$ 86,95
3.11	Aquisição de Kit Squeeze c/ Cesta Porta Garrafas para Alunos durante jogos/ competições. O kit vem com 6 garrafas de plástico, no modelo squeeze, com bico para melhor fechamento. A capacidade de cada squeeze é de 790 ml. Cesta com 6 divisórias, facilitando assim a diposições das garrafas. Alça Ajustavel , facilitando seu transporte durante o uso. Serão usados nas 05 modalidades	Unid	10	1	10	R\$ 79,24	R\$ 792,38
3.12	Aquisição de JOGO DE CARTÕES PROFISSIONAL , de FUTEBOL. Contendo 01 cartão Vermelho e 01 Amarelo.	Unid.	1	1	1	R\$ 9,16	R\$ 9,16
3.13	Aquisição de THERA BAND , para treino de FUTSAL. Faixas Elásticas Resistência Theraband resistência LEVE Elástico em TPE, possui aproximadamente 1,2 m de comprimento por 15 cm de largura.	Unid.	6	1	6	R\$ 35,18	R\$ 211,08
3.14	Aquisição de THERA BAND , para treino de FUTSAL Faixas Elásticas Resistência Theraband resistência MÉDIA Elástico em TPE, possui aproximadamente 1,2 m de comprimento por 15 cm de largura.	Unid.	6	1	6	R\$ 35,18	R\$ 211,08
3.15	Aquisição de SACO PARA TRANSPORTE DE MATERIAL ESPORTIVO FUTSAL. PARA transporte de FARDAMENTO (Uniformes): BAGUN; MEDIDAS APROXIMADAS: 43 CM X 65 CM X 28 CM (LARGURA X ALTURA X ESPESSURA)	Und.	2	1	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
3.16	Aquisição de PRANCHETA MAGNÉTICA TÁTICA , para treino de FUTSAL. • Pasta Prancheta Magnética Tática Futebol (fecho por ímã). • 10 jogadores numerados. • 01 bola magnéticas • 01 caneta (pincel atômico) com apagador. • 01 cordão. • Dimensões: Prancheta (courino preta) com dois campos medindo 30 X 20 cm cada e ímãs dos jogadores de 1 cm cada.	Und.	1	1	1	R\$ 86,95	R\$ 86,95
3.17	Aquisição de JOGO DE CARTÕES PROFISSIONAL , de FUTSAL. Contendo 01 cartão Vermelho e 01 Amarelo.	Unid.	1	1	1	R\$ 9,16	R\$ 9,16
3.18	Aquisição de THERA BAND , para treino de VOLEIBOL. Faixas Elásticas Resistência Theraband resistência LEVE Elástico em TPE, possui aproximadamente 1,2 m de comprimento por 15 cm de largura.	Unid.	6	1	6	R\$ 35,18	R\$ 211,08
3.19	Aquisição de THERA BAND , para treino de VOLEIBOL Faixas Elásticas Resistência Theraband resistência MÉDIA Elástico em TPE, possui aproximadamente 1,2 m de comprimento por 15 cm de largura.	Unid.	6	1	6	R\$ 35,18	R\$ 211,08
3.20	Aquisição de SACO PARA TRANSPORTE DE MATERIAL ESPORTIVO. PARA transporte de FARDAMENTO (Uniformes): BAGUN; MEDIDAS APROXIMADAS: 43 CM X 65 CM X 28 CM (LARGURA X ALTURA X ESPESSURA)	Und.	2	1	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00

3.21	Aquisição de PRANCHETA MAGNÉTICA TÁTICA , para treino de VOLEIBOL . Material: metal com acabamento em plástico, Tamanho: 24x36cm Acompanha jogo de imãs com 13 peças (6 azuis, 6 vermelhas e uma branca) e canetão com velcro (que funciona como apagador).	Und.	1	1	1	R\$ 86,95	R\$ 86,95
3.22	Aquisição de JOGO DE CARTÕES PROFISSIONAL , de VOLEIBOL Contendo 01 cartão Vermelho e 01 Amarelo.	Unid.	1	1	1	R\$ 9,11	R\$ 9,11
3.23	Aquisição de CINTO DE TRAÇÃO para treino de NATAÇÃO . Comprimento: 2,0m / Alongamento Máximo: 7m Itens inclusos: 1 Cinturão, 1 Elástico, 1 Alça para Fixação, 1 Bolsa de nylon para transporte e acondicionamento 1 Guia básico de uso	Unid.	12	1	12	R\$ 137,50	R\$ 1.649,97
3.24	Aquisição de SACO PARA TRANSPORTE DE MATERIAL ESPORTIVO. PARA transporte de FARDAMENTO (Uniformes): BAGUN; MEDIDAS APROXIMADAS: 43 CM X 65 CM X 28 CM (LARGURA X ALTURA X ESPESSURA)	Und.	2	1	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
3.25	Aquisição de PARAQUEDAS para treino de NATAÇÃO . 3 tamanhos de paraquedas para uma variação de resistência. 20X20 /23X23 /28X28cm	Unid.	12	1	12	R\$ 78,60	R\$ 943,20
3.26	Aquisição Kit Mini barreira MINIMO DE 5 UNIDADES. As Mini Barreiras ajustáveis podem ser utilizadas para treinos de agilidade, corrida e pliometria fazendo uso de movimentos para frente, para trás e para as laterais. Melhora a resistência, o fortalecimento, a coordenação motora, tonifica os músculos e propicia alto gasto calórico. Barreiras leves e portáteis, podem ser transportadas facilmente e utilizadas para treinamentos indoor e outdoor. Seu material é resistente a impactos e conta com um excelente acabamento, garantindo alta durabilidade. Leve e prático, permite ajuste de acordo com o treinamento, promovendo eficácia e segurança. Alturas reguláveis das Barreiras: - 20cm - 30cm. Medidas aproximadas Largura: 66 cm (+ 3 cm) - Altura ajustável: de 6 a 38 cm (+ 2 cm). confeccionada em PVC resistente	unid.	5	1	5	R\$ 165,72	R\$ 828,60
3.27	Contratação de empresa especializada para fornecimento de CONJUNTO DE UNIFORME PARA JOGO DA MODALIDADE FUTEBOL (SHORT, CAMISA E MEIÃO) - CAMISA ESPECIAL NUMERADA . Tecidos Dry ICONE + Dry 500 - Escudo Bordado, Modelagem confortável, Gola V Lisa, Punho Ribana,	Unid.	60	1	60	R\$ 57,34	R\$ 3.440,25
3.28	Contratação de empresa especializada para fornecimento de CONJUNTO DE UNIFORME PARA JOGO DA MODALIDADE FUTSAL (SHORT, CAMISA E MEIÃO) - CAMISA ESPECIAL NUMERADA . Tecidos Dry ICONE + Dry 500 - Escudo Bordado, Modelagem confortável, Gola V Lisa, Punho Ribana,	Unid.	45	1	45	R\$ 66,48	R\$ 2.991,71
3.29	Contratação de empresa especializada para fornecimento de CONJUNTO DE UNIFORME PARA JOGO DA MODALIDADE VOLEIBOL (SHORT E CAMISA) - CAMISA ESPECIAL NUMERADA . Tecidos Dry ICONE + Dry 500	Unid.	36	1	36	R\$ 62,50	R\$ 2.250,00

3.30	Contratação de empresa especializada para fornecimento de CONJUNTO DE UNIFORME PARA JOGO DA MODALIDADE FUTEVÔLEI (SHORT E CAMISA) - CAMISA ESPECIAL NUMERADA. Tecido DRY 500+ Modelagem Revolution, Gola Revoluiton V-Vivo, Nome da sua Equipe, Punho Anatômico, Selo de Produto Oficial Prata, Artes em Sublimação Digital e Etiqueta de tamanho termotransfer. short:Tecido DRY-TEX Efeito em Sublimação Digital Bolsos Laterais e Traseiro	Unid.	24	1	24	R\$ 55,00	R\$ 1.320,00
3.31	Contratação de empresa especializada para fornecimento de CONJUNTO DE UNIFORME PARA JOGO DA MODALIDADE NATAÇÃO (SHORT E CAMISA) Tecido DRY 500+ Modelagem Revolution, Gola Revoluiton V-Vivo, Nome da sua Equipe, Punho Anatômico, Selo de Produto Oficial Prata, Artes em Sublimação Digital e Etiqueta de tamanho termotransfer. short:Tecido DRY-TEX Efeito em Sublimação Digital Bolsos Laterais e Traseiro	Unid.	60	1	60	R\$ 55,00	R\$ 3.300,00
3.32	Contratação de Locação Diárias de Ônibus tipo escolar, para deslocamento apenas no Distrito Federal, com 44 (quarenta e quatro) lugares, motorista e combustível. Diária de 08 (oito) horas para deslocamento da EQUIPE de formação ou rendimento para eventos durante o ano do projeto.	Diária	10	1	10	R\$ 566,00	R\$ 5.660,00
3.33	Contratação de empresa especializada para fornecimento de KIT LANCHE (01 sanduiche composto por um pão queijo mussarela e presunto e 01 suco industrializado) para os alunos que vão para evento nos ônibus e comissão técnica. O KIT com 01 sanduiche natural, 01 tipo de fruta e um suco industrializado	Unid	475	1	475	R\$ 9,24	R\$ 4.389,00
3.34	Contratação de empresa especializada para fornecimento de MEDALHAS para Quadrangular Interno de Futebol. Medalha redonda fundida em liga metálica, com centro impresso (logo e modalidades), e cordão com fita, cor Ouro, Prata e Bronze. medindo 60x3mm.	Und.	108	1	108	R\$ 7,23	R\$ 780,84
3.35	Contratação de empresa especializada para fornecimento de KIT LANCHE (01 sanduiche composto por um pão queijo mussarela e presunto e 01 suco industrializado), para os participantes e comissão técnica do Quadrangular Interno de Futebol.	Und.	160	1	160	R\$ 9,24	R\$ 1.478,40
3.36	Contratação de empresa especializada para fornecimento de MEDALHAS para Quadrangular Interno de Futsal. Medalha redonda fundida em liga metálica, com centro impresso (logo e modalidades), e cordão com fita, cor Ouro, Prata e Bronze. medindo 60x3mm.	Und.	72	1	72	R\$ 7,23	R\$ 520,56
3.37	Contratação de empresa especializada para fornecimento de KIT LANCHE (01 sanduiche composto por um pão queijo mussarela e presunto e 01 suco industrializado), para os participantes e comissão técnica do Quadrangular Interno de Futsal.	Und.	112	1	112	R\$ 9,24	R\$ 1.034,88
3.38	Contratação de empresa especializada para fornecimento de MEDALHAS para Quadrangular Interno de Voleibol. Medalha redonda fundida em liga metálica, com centro impresso (logo e modalidades), e cordão com fita, cor Ouro, Prata e Bronze. medindo 60x3mm.	Und.	108	1	108	R\$ 7,23	R\$ 780,84

3.39	Contratação de empresa especializada para fornecimento de KIT LANCHE (01 sanduiche composto por um pão queijo mussarela e presunto e 01 suco industrializado) , para os participantes e comissão técnica do Quadrangular Interno de Voleibol .	Und.	168	1	168	R\$ 9,24	R\$ 1.552,32
3.40	Taxa de Inscrição de EQUIPE de RENDIMENTO do FUTEBOL (SUB 11 e SUB 13) em competição no distrito federal.	Taxa	1	1	1	R\$ 3.750,00	R\$ 3.750,00
3.41	Taxa de Inscrição de EQUIPE de RENDIMENTO da NATAÇÃO em competição no distrito federal.	Taxa	1	1	1	R\$ 3.750,00	R\$ 3.750,00
3.42	Taxa de Inscrição de EQUIPE de RENDIMENTO do FUTSAL (SUB 11 e SUB 13) em competição no distrito federal.	Taxa	1	1	1	R\$ 3.750,00	R\$ 3.750,00
3.43	Contratação de empresa especializada para fornecimento de KIT LANCHE (01 sanduiche composto por um pão queijo mussarela e presunto e 01 suco industrializado) para os alunos da NATAÇÃO que participarão de competições externas em Brasília.	Unid	100	1	100	R\$ 9,24	R\$ 924,00
3.44	Contratação de empresa especializada para fornecimento de KIT LANCHE (01 sanduiche composto por um pão queijo mussarela e presunto e 01 suco industrializado) para os alunos da FUTEBOL que participarão de competições externas em Brasília.	Unid	160	1	160	R\$ 9,24	R\$ 1.478,40
3.45	Contratação de empresa especializada para fornecimento de KIT LANCHE (01 sanduiche composto por um pão queijo mussarela e presunto e 01 suco industrializado) para os alunos da FUTSAL que participarão de competições externas em Brasília.	Unid	112	1	112	R\$ 9,24	R\$ 1.034,88
3.46	Contratação de empresa especializada para fornecimento de MEDALHAS para Premiação ao final do projeto . Medalha redonda fundida em liga metálica, com centro impresso (logo e modalidades), e cordão com fita, cor Ouro. Medindo 60x3mm.	Und.	1500	1	1500	R\$ 7,23	R\$ 10.845,00
3.47	Contratação de empresa especializada para fornecimento de KIT LANCHE (01 sanduiche composto por um pão queijo mussarela e presunto e 01 suco industrializado) para os alunos que estão participando do evento de encerramento do projeto.	Und.	1500	1	1500	R\$ 10,18	R\$ 15.266,25
VALOR TOTAL DA META 03						R\$	79.814,00

RECURSOS HUMANOS - Recursos Humanos para atendimento ao projeto.									
ITEM	Descrição Detalhada	Unid. De Medida	Quant.	Unid.	Total	Valor			
						Valor Unitário	Encargos Sociais	Valor Unitário + Encargos	Total
4.1	Contratação de COORDENADOR DO PROJETO, COM 40 HORAS SEMANAIS .	Mês	1	12	12	R\$ 4.447,47	R\$ 3.091,88	R\$ 7.539,35	R\$ 90.472,21
4.2	Contratação de PROFESSOR, PARA A MODALIDADE FUTEVÔLEI, FORMADO EM BACHAREL EM EDUCAÇÃO FÍSICA, REGISTRADO NO CREF, COM CARGA DE 40 HORAS SEMANAIS .	Mês	1	12	12	R\$ 3.631,83	R\$ 2.524,85	R\$ 6.156,68	R\$ 73.880,14
4.3	Contratação de PROFESSOR, PARA A MODALIDADE FUTEBOL, FORMADO EM BACHAREL EM EDUCAÇÃO FÍSICA, REGISTRADO NO CREF, COM CARGA DE 40 HORAS SEMANAIS .	Mês	1	12	12	R\$ 3.631,83	R\$ 2.524,85	R\$ 6.156,68	R\$ 73.880,14
4.4	Contratação de PROFESSOR, PARA A MODALIDADE FUTSAL, FORMADO EM BACHAREL EM EDUCAÇÃO FÍSICA, REGISTRADO NO CREF, COM CARGA DE 40 HORAS SEMANAIS .	Mês	1	12	12	R\$ 3.631,83	R\$ 2.524,85	R\$ 6.156,68	R\$ 73.880,14

4.5	Contratação de PROFESSOR, PARA A MODALIDADE NATAÇÃO, FORMADO EM BACHAREL EM EDUCAÇÃO FÍSICA, REGISTRADO NO CREF, COM CARGA DE 40 HORAS SEMANAIS.	Mês	1	12	12	R\$ 3.631,83	R\$ 2.524,85	R\$ 6.156,68	R\$ 73.880,14
4.6	Contratação de PROFESSOR, PARA A MODALIDADE VOLEIBOL, FORMADO EM BACHAREL EM EDUCAÇÃO FÍSICA, REGISTRADO NO CREF, COM CARGA DE 40 HORAS SEMANAIS.	Mês	1	12	12	R\$ 3.631,83	R\$ 2.524,85	R\$ 6.156,68	R\$ 73.880,14
4.7	Contratação de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, COM CARGA DE 40 HORAS SEMANAIS	Mês	1	12	12	R\$ 2.209,21	R\$ 1.535,84	R\$ 3.745,05	R\$ 44.940,63
4.8	Contratação de ESTAGIÁRIO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, MATRICULADO EM INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR, COM CARGA DE 20 HORAS.	Mês	11	12	132	R\$ 798,98		R\$ 798,98	R\$ 105.465,36
4.10	Contratação de PEDAGOGO, COM 20 HORAS SEMANAIS.	mês	1	12	12	R\$ 2.992,46	R\$ 2.080,36	R\$ 5.072,82	R\$ 60.873,82
4.11	Contratação de PSICOLOGO, REGISTRADO NO CRP, COM 20 HORAS SEMANAIS.	Mês	1	12	12	R\$ 3.149,07	R\$ 2.189,23	R\$ 5.338,30	R\$ 64.059,64
VALOR TOTAL RH COM ENCARGO								R\$	735.212,36

VALOR TOTAL META 01	R\$ 7.683,85
VALOR TOTAL META 02	R\$ 395.024,64
VALOR TOTAL META 03	R\$ 79.814,00
VALOR TOTAL RH	R\$ 735.212,36
VALOR TOTAL DO PROJETO INCLUSÃO ESPORTIVA	R\$ 1.217.734,85